報道関係者各位

2025年２月13日

公益社団法人２０２７年国際園芸博覧会協会

２０２７年国際園芸博覧会（GREEN×EXPO 2027）

「人・自然・生命」シンポジウム

～自然と人間との共生から幸せを創る明日の風景へ～

を開催します

 公益社団法人２０２７年国際園芸博覧会協会（会長：十倉雅和、所在地：横浜市中

区）は、公益財団法人国際花と緑の博覧会記念協会（会長：御手洗冨士夫、所在地：

大阪市鶴見区）と連携し、「人・自然・生命」シンポジウム～自然と人間との共生から

幸せを創る明日の風景へ～を開催します。本シンポジウムは、1990年に開催された「国

際花と緑の博覧会」の基本理念を継承し、2027年のGREEN×EXPO 2027（２０２７

年国際園芸博覧会）に向けて機運醸成を加速していくため、継続的な開催を予定して

います。

第１回となる今回は、「人にとって緑とは何か、なぜ花を愛でるのか」をテーマに、

コスモス国際賞受賞者である岩槻邦男氏による基調講演をはじめ、花や緑に関する多

彩なパネリストによるパネルディスカッションを開催します。

【企画概要】

「人・自然・生命」シンポジウムは、1990 年に開催された「国際花と緑の博覧会」の基本理

念を継承し、2026 年に京都市で開催予定の国際園芸学 会議（IHC2026 ）、2027 年の

GREEN×EXPO 2027 に向けて機運醸成を加速していくため、継続的に開催するものです。第

１回の概要は下記の通りです。

・タイトル 第１回「人・自然・生命」シンポジウム

・開催日時 2025 年３月 10 日（月） 13:00～15:30（予定）

・会場  横浜市開港記念会館 講堂（横浜市中区本町 1-6）

        みなとみらい線日本大通り駅１番出口徒歩１分、JR 関内駅南口徒歩 10 分

（駐車場はありません。公共交通機関でのご来場にご協力ください。）

・テーマ 「人にとって緑とは何か、なぜ花を愛でるのか」

・趣旨 パンデミックによる行動抑制により、人は緑を求め公園に出て、ホームセン

ターでは花苗が売れた。人はなぜ緑を求めるのか、行動の原理と心身への効

果は何か、花に何を思うのか。根源的な課題にアプローチする。

・主催 「人・自然・生命」シンポジウム実行委員会

構成：公益社団法人２０２７年国際園芸博覧会協会

公益財団法人国際花と緑の博覧会記念協会

・プログラム

○基調講演 東京大学名誉教授 岩槻邦男氏

＜プロフィール＞ 京都大学大学院理学研究科博士課程修了、1963年京都大学助手、1972

年助教授、1973年教授。1981年東京大学理学部教授に転じ、1983年以後理学部附属植物園

長。1995年退官、立教大学理学部教授、2000年放送大学教授。2003年より兵庫県立人と自

然の博物館館長、2013年より名誉館長。この間、1969～70年英国に留学、1978年デンマー

ク・オーフス大学、1986年シンガポール大学客員教授。また、ユネスコ国内委員、日本学

術会議会員、国際植物園連合会長、日本植物学会会長などを歴任。1994年日本学士院エジ

ンバラ公賞受賞。2007年文化功労者。2010年Robert Allerton Award受賞。2016年コスモ

ス国際賞受賞。専門は植物学、特に植物分類学で、主にシダ植物を対象として研究。地球

温暖化や生物多様性に関する著書多数。

本件に関するお問合せ先

公益社団法人２０２７年国際園芸博覧会協会 企画調整部調整課 (担当：田中)

Tel：045-307-2068

GREEN×EXPO 2027 開催概要

名 称   ２０２７年国際園芸博覧会

         (International Horticultural Expo 2027, Yokohama, Japan)

正 式 略 称  GREEN×EXPO 2027 (グリーンエクスポニーゼロニーナナ)

開 催 場 所  神奈川県横浜市

開 催 期 間  2027年３月19日(金)～ 2027年９月26日(日)

テ ー マ  幸せを創る明日の風景 ～Scenery of the Future for Happiness～

博覧会区域  約100ha(内、会場区域80ha)

ク ラ ス    A１(最上位) クラス(AIPH承認＋BIE認定)

参 加 者 数  1500万人（有料来場者数：1,000万人以上）

公式サイト  https://expo2027yokohama.or.jp/

公式マスコットキャラクター

「トゥンクトゥンク」

○パネルディスカッション

コーディネーター：GREEN×EXPO ラボ チェアパーソン 涌井史郎氏

パネリスト：

株式会社パーク・コーポレーション 代表取締役 井上英明氏

法政大学前総長 田中優子氏

農業・食品産業技術総合研究機構 健康・感覚機能グループ長補佐 望月寛子氏

染織家 吉岡更紗氏

【申込方法】

・参加費無料、事前登録制

 公益財団法人国際花と緑の博覧会記念協会ウェブサイト内の申込フォーム

（https://www.expo-cosmos.or.jp/main/cosmos/symposium/20250310/entryform.html）

より事前登録をお願いします。

・定員  250名（定員に達し次第、受付を締め切ります。）

※入力フォームに入力頂いた個人情報は本シンポジウムの運営に関する業務のみに利用し

ます。また、取得した個人情報は本シンポジウムの共催者内で共同して利用することを同

意の上、ご入力ください。

https://www.expo-cosmos.or.jp/main/cosmos/symposium/20250310/entryform.html